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ANOTACE – ABSTRACT

Diplomová práce na téma Vizualita v reklamě se zdravotnickou tématikou se zabývá

analýzou vizuality tří vybraných reklamních klipů, jejichž obsah je věnován zdravotnické

tématice. Reklamní spoty byly prezentovány v českých veřejnoprávních i privátních

televizních kanálech. Práce začíná popisem historie reklamy, na kterou navazují kapitoly

vysvětlující odborné pojmy, týkající se definování reklamy, její základní klasifikace

a psychologie reklamy, včetně manipulativních prvků. Hlavní část této práce je věnována

sémiotické analýze již zmíněných reklamních spotů. Nakonec je mediálně pedagogická

část, kde se nachází návrh přednášky, kterou lze použít v hodinách Výchovy ke zdraví.

Jejím úkolem je seznámit veřejnost s reklamními spoty, které jsou vhodné pro výchovu

dětí a mládeže či naopak nevhodné z hlediska psychosomatického vývoje.

Klíčová slova: Vizualita, reklama, analýza, komunikát, etika, výchova;

The thesis Visual representation of television commercials on medical subjects deals with

an analysis of the visual representation of three selected commercial clips on medical

subjects. The commercial clips were shown on the Czech public and independent

television channels.

The thesis begins with a description of the history of commercials, following chapters deal

with an explanation of technical terms of the definition of a commercial, its basic

classification and psychology of a commercial, including manipulative elements.

The main part of the thesis deals with a semiotic analysis of the above-mentioned

commercial clips. The concluding section comprises a media-pedagogical part including

a draft of a lecture which can be used in the Health Education lessons. The purpose of the

lecture is to acquaint the general public with commercial clips appropriate to education

of children and teenagers or, on the contrary, inappropriate to their psychosomatic

development.

Key words: Visual representation, commercial, analysis, utterance, ethics, educationa;
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní: Vizualita v televizní reklamě se zdravotnickou tématikou.

Když jsem si toto téma vybírala, vzpomněla jsem si především na množství hodin, které

jako diváci trávíme před obrazovkou a právě v těchto mnoha hodinách jsme „masírováni“

neuvěřitelným množstvím reklam. Výzkumy dokázaly, že Češi patří k největším „čumilům“

do nejrůznějších displejů. Prý se dokážeme dívat na obrazovky průměrně 4 hodiny denně.

Toto číslo je opravdu veliké. Když si přestavíme kolik reklam je vloženo do nejrůznějších

filmů či jiných pořadů, vůbec se nedivím, že když se objeví reklama, okamžitě přepínáme

na jiný kanál. Jenže ouha – tam je také reklama. Té se opravdu nedá utéci. Je všude kolem

nás a nenechá nás v klidu.

Někteří mohou namítnout: „Chceš přece vidět oblíbený pořad či film? To musí někdo

zaplatit a kde vzít peníze?“ Přece právě z poplatků za odvysílané reklamy. Ty nás stálým

opakováním obtěžují: „Nechci přece nic koupit, tak proč jim mám stále věnovat

pozornost?“ Vytrhují nás ze sledování pořadu a narušují plynulost příběhu. Také hlasitost

bývá problém.

My dospělí se dokážeme od těchto snah oprostit. Ale co mají říkat děti? V jejich pořadech

jsou reklamy také. Jak napsal pan Říčan (1995): „Neodkládejte děti k televizoru! Věnujte

se jim!“ V těchto slovech je řečeno vše. Rodiče často neví, co se svými dětmi dělat.

Nakonec skončí v obchodních řetězcích a tam se to reklamou opět jen hemží. Mám pocit,

že reklama je fenomén, který je nezničitelný.

Stále více reklamních sdělení je zacíleno na ženy. Možná z důvodu, že právě ony přináší

společnostem větší zisky. Ony se starají o domácnost, tedy o nákupy. Pro svoji vizuální

analýzu jsem proto zvolila reklamy, které více oslovují ženy. Je pravda, že péči o zdravý

chrup se opravdu věnují především ženy. Zubní pasty či fixační krémy se nabízejí v každém

obchodě a je složité vybrat si ty správné. Díky reklamě se divák nechá informovat a tu,

podle jeho názoru správnou zubní pastu, v obchodě koupí, aby ji vyzkoušel. Jen málo lidí

dokáže reklamě odolat. Proto chci ve své práci analyzovat reklamní spoty na zubní pasty

Parodontax a Sensodyne a na fixační krém Corega.

Zaujala mne historie reklamy, její klasifikace, psychologické hledisko a persvazivní

(manipulativní) prvky jednotlivých komunikátů. Tyto poznatky bych využila v sémiotické
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analýze již zmíněných reklamních spotů a také v mediálně pedagogické části, kterou by

tvořil návrh přednášky. Její téma, Výchova ke zdravému způsobu života, vliv médií

a reklamy, umožní seznámit veřejnost právě s některými manipulativními prvky. Cílem

je upozornit na to, co může ohrozit jejich zdraví a napovědět, čemu se mají vyhnout.

Návrh přednášky lze zařadit do modulu předmětu Výchovy ke zdraví 3. ročníku na VOŠ.

Studenti se naučí rozpoznat nejrůznější manipulativní techniky, které jsou na ně díky

reklamně vyvinuty. Jestliže budou již předem znát nejrůznější triky, mají možnost lépe

se bránit.

Smyslem života opravdu není nakupování věcí, o čemž se nás snaží prodejci přesvědčit.

1 HISTORIE REKLAMY

7

1 HISTORIE REKLAMY

Zdálo by se, že reklama nás obklopuje jen něco málo let. Opak je pravdou. Již mnoho let

před naším letopočtem lze najít jisté první kořeny např. egyptský papyrus s inzerátem

o uprchlém otrokovi. Tato památka z roku 3000 let př. n. l. je první dochovanou písemnou

reklamou. O 500 let mladší je hliněná tabulka s nabídkou služeb (výklad snů) egyptského

obchodníka a dokonce již v neolitické době se objevují první označování produktů –

značky. Ty byly jednoduché – čárky, křížky následně piktogramy (stylizované obrázky

srozumitelné na první pohled). Značkou, kterou umístili na látky, mince či pečetidla,

se snažili odlišit majitelé zboží či výrobci. Dalo by se říci, že toto jsou předchůdci dnešní

firemní značky. (Pospíšil, Závodná, 2009)

Že je reklama spojená s nabídkou zboží, je jasné a že nabídka zboží je spojena s rozvojem

výroby a obchodu, také. Zboží lze nabízet různými způsoby. To znali již naši předci

ve starověku či středověku. Hospody se v té době označovaly symboly, později znaky –

soudky, džbány a pak nápisy. (Sedláček, 2009)

Když chci něco prodat, musím upoutat pozornost kupujícího. Tudíž své výrobky budu

předkládat co nejblíže většímu počtu lidí. To se dělo na ulicích, ve stáncích na tržištích,

před dílnami či na povozech. Nejen ve stálých „obchodech“, bylo možné vyvěsit reklamní

upoutávky. Řemesla nebo obchody měly svá označení – různé symboly. Nápisy na stěnách

domů, které označovaly, co se kde prodává (prodej vína, chleba, ryby atd.), se našly např.

při vykopávkách v Pompejích a Herculaneu.

I dnes se s reklamními štíty běžně setkáváme. Když se toto spojilo s tzv. vyvolávači, určitě

se prodej zboží navýšil. Ve středověku toho hojně využívaly specializované „cechy“.

Funkce vyvolávačů byla velice důležitá. Spojením zvuku s reklamními prostředky bylo

zboží více prodejné. Bubnováním se upozorňovalo na příchod různých prodejců.

Z pozdějších dob známe kameloty, dráteníky, hrnčíře apod. Této reklamě se říká

jarmareční a poznatku „ohlašování“ se využívá stále. (Vysekalová, 2012)

Na vesnicích se setkáváme s tím, že ohlašují rozhlasem příchod profesí, které zde nejsou

běžné – brusiči nožů, výkup kožek, čistění peří. I ve městech můžeme potkat auta

s prodejem čerstvého mléka či s nabídkou mražených výrobků.
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Reklamním pokrokem bylo využití reklam v tisku. Díky panu J. Gutenbergovi se od roku

1480 začal používat zdokonalený knihtisk a vznikaly první tištěné malé či větší inzeráty

a různě veliké plakáty. (Pospíšil, Závodná, 2012) Tištěné reklamní prostředky používal již

M. Luther v Německu. Byla to první reklamní kampaň za reformaci církve. Vlastně církev

využívá geniálního loga dodnes – symbol kříže. (Sedláček, 2009)

V dobách, kdy mořeplavci objevovali svět, se reklama stala nezbytnou. Bylo nutné získat

peníze na cesty. Vznik prvních novin v 17. století přinesl i rozvoj inzerce. Kdo se chtěl


[…]


učení), jinak motivovat ke splnění cílů, spolupráce studentů – motivace – soutěžení,

kontrola svého verbálního i neverbálního projevu – mluvit srozumitelně a pomalu,

studentům, kteří mají problémy, je nutné věnovat více pozornosti, rovnoměrné rozložení

probírané látky, důležitý oční kontakt, auto–evaluační dotazník – objasnění možných

problémů.

Zhodnocení realizace výukové hodiny

Při zkoušce se prověří výuka učitele, jeho schopnost předat studentům potřebné znalosti.

Výsledky studentů při závěrečné ústní zkoušce ukazují zpětně také známku učitele,

hodnotí kvalitu výuky. Zpětná vazba přispěje k novému řešení vztahů a komunikaci mezi

učitelem a studentem. Učitel musí být trpělivý. Učitel musí sledovat, zda student vše

správně pochopil. Vzniklé problémy se musí řešit. V případě, že je vše v pořádku, pozitivně

slovně (pochvala) ohodnotí snahu studentů.

Zahájení hodiny

7:00 – 7:05

Organizační záležitosti (zápis do třídní knihy), seznámení se s cílem hodiny – Výchova

ke zdravému způsobu života, vliv médií a reklamy – vliv manipulativních prvků (motivace,

příprava prezentace).

Výklad přednášky (prezentace obrázků, doplněná o videa reklamních klipů)

7:05 – 7:35

Mají k dispozici i vytištěnou kopii prezentace, využijí ji při následujících kontrolních

otázkách týkajících se (cíl hodiny) vizuality, manipulativních a rétorických prvků

v reklamních spotech (ověření, že studenti všemu rozumí).
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7:35 – 7:45

Diskuse o vlivu reklamy na děti a mládež, ověření a vysvětlení případných nejasností,

otázky k reflexi: Ovlivňuje reklama váš pohled na výrobek, který propaguje? Jaký názor

máte nyní a budete při nakupování používat zdravý rozum?, hodnocení – průběžné slovní.

Závěr hodiny

Studenty pochválit, jestliže cíl, který jsme na začátku hodiny zadali, byl splněn.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala analýzou vybraných reklamních klipů

se zdravotnickou tematikou. Vybrala jsem si reklamní spoty na fixační krém Corega

a na zubní pasty Sensodyne a Parodontax. Tyto lze zhlédnout v českých veřejnoprávních

i privátních televizních kanálech. Právě zdravotnická tematika je mi blízká, a proto

mě téma sémiotické analýzy přitahovalo. Výběr jednotlivých klipů jsem pokládala

za tu lehčí část své práce. Opak byl pravdou. Vzhledem k některým prvkům, které jsou

v reklamě nežádoucí, došlo k jejich stažení. Bohužel jsem je již nikde nenašla.

Nejdříve jsem se seznámila s historií reklamy, od úplných počátků před mnoha tisíci let

až po současnost, kterou jsem opravdu jen stručně popsala. Následuje část teorie, která

obsahuje definice reklamy, sémiotickou analýzu a základní klasifikace reklamy. Studium

literatury mne zavedlo až k psychologii reklamy a k persvazivním (manipulativním)

prvkům. Po rešerši dostupné literatury jsem vybrala jen ty knihy, které mi nabídly alespoň

trochu ucelené informace. Bylo to pro mne zajímavé a poučné bádání, vzhledem

k množství nalezených zdrojů. Snad i čtenář ocení toto systematické a srozumitelné

zpracování jednotlivých kapitol.

V další části mé práce jsem se věnovala sémiotické analýze jednotlivých reklamních

komunikátů. Popisovala jsem cíle reklamních sdělení, čím nás oslovují, kteří aktéři

a hlavně, které manipulativní prvky lze v těchto reklamách najít. Vše jsem doplnila

korespondujícími obrázky.

V mediálně pedagogické části, v závěru této diplomové práce, jsem vypracovala návrh

přednášky, kterou je možné využít v hodinách předmětu Výchovy ke zdraví. Téma

Výchova ke zdravému způsobu života, vliv médií a reklamy se dotýká právě toho, jak

ovlivňuje veřejnost reklama a jak působí na vývoj dětí a mládeže. Na toto téma jsem

zhotovila prezentaci a s podrobně zpracovanou přípravou na hodinu předmětu Výchova

ke zdraví jsem je umístila do přílohy.

Během vypracování diplomové práce jsem se seznámila se novými a zajímavými poznatky.

Nyní již chápu, jak je těžké zhotovit reklamní spot, který by byl bez chyb. Musí být

zajímavý, poutavý a hlavně musí využívat humor. Klip, na který se bez obav s radostí

podívá celá rodina a díky němu si pak výrobek rádi koupí.
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RESUMÉ

The thesis deals with an analysis of the visual representation of television commercials

on medical subjects. Television commercials for Corega denture fixative cream

and Sensodyne and Paradontax toothpastes are shown on the Czech public

and independent television channels. The commercials have appeared in the media

for the last ten years.

The thesis begins with a description of the history of commercials, following chapters deal

with an explanation of technical terms, for instance the definition of a commercial,

its basic classification and semiotic analysis. Commercial psychology which includes

a description of psychological perception of colors, and also persuasive or manipulative

elements are explained in the following chapter.

The main part of the thesis comprises a semiotic analysis of selected individual

communicative utterances. The above–mentioned commercial clips are supplemented

by relevant reversed story–boards. In these chapters readers will be acquainted

with targets of the message conveyed by the commercials, including activities of the

participants and rhetorical or persuasive means of communication.

The media–pedagogical part of the dissertation includes a draft of a lecture which deals

with an influence of commercials on a psychosomatic development of children

and teenagers. The lecture on a healthy lifestyle education and the influence of the media

and commercials is supplemented with a presentation and a description of a preparation

for a Health Education lesson where the mentioned lecture can be given.
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