Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Vizualita v televizní reklamě se zdravotnickou tématikou

Práci předložila studentka: Bc. Jana Broumská

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce Jany Broumské bylo provést analýzu vizuality vybraných reklamních klipů se zdravotnickou tématikou, které byly prezentovány v posledních 10 letech v českých veřejnoprávních i privátních televizních kanálech. Metodou sémiotické a obrazové analýzy v souvislosti s kinematografickou stránkou audiovizuálního komunikátu měla zhodnotit vizualitu a persvazivní popř. manipulativní prvky jednotlivých komunikátů, včetně jejich základní klasifikace. V mediálně pedagogické části na konkrétních příkladech pak měla doporučit učitelské a rodičovské veřejnosti, které typy scén a reklamních klipů jsou vhodné a žádoucí pro výchovu ke zdraví či nevhodné z hlediska psychosomatického vývoje a etického cítění dětí a mládeže.

2. Obsahové zpracování

Již na prvních řádcích úvodní kapitoly studentka Jana Broumská vyjadřuje svůj postoj k tematice reklamy a důvody, které ji k analýze tohoto fenoménu vedou. Ovšem otázkou je, jaká část veřejnosti by se studentkou tento postoj sdílela? Kdyby byl postoj větší částí společnosti takto kategoricky odmítavý, byla by reklama tak masivně rozšířená a úspěšná? Dá odmítavý postoj k reklamě generalizovat? Někteřou můžeme přece mít docela rádi, ne? A co děti, mají k reklamě stejný postoj

jako dospělí? Kvalitou racionálně a pragmaticky pojaté analýzy v následujících kapitolách však Jana Broumská nahrazuje tento počáteční moment přílišného pohlcení jednostranným pohledem na věc a dokládá, že dokáže být k této problematice dostatečně „esteticky otevřena“, jak by kvalitní pedagog v kontextu koncepce vizuální gramotnosti měl být.

V přehledové části textu o reklamě obecně podává studentka mnoho cenných informací jak o historickém vývoji, tak o institucích, které se reklamou v ČR zabývají. Zde se omezuje na konstatování deklarovaného poslání, které tyto instituce mají. Zajímavé by bylo dohledat výzkumy nebo alespoň kritiky, jak toto poslání skutečně naplňují. Ve výňatku etického kodexu reklamy studentka vybírá pasáže týkající se léčiv, ale také zdravotnických prostředků. Poměrně značný objem textu, který studentka přejímá, není samoučelný a významově rámuje popisovanou problematiku. V kapitole o sémiotické analýze vztahené k reklamě se studentka zabývá jednotlivými kategoriemi, podle kterých také následně rozebírá vybrané reklamy. Přiřazení významů je výstižné a studentka projevuje značnou citlivost pro jejich rozpoznání a kritické uvědomění.

V mediálně didaktické části pak studentka připravuje přednášku na téma reklamy o zubních zdravotních prostředcích pro studenty specializovaného oboru.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na charakter práce není tato složka hodnocena.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý, čtivý a přehledně strukturovaný a obsahuje pouze drobné chyby spíše v interpunkci. Obrazové přílohy a grafy vhodně ilustrují text. Autorka má snahu o korektní citování bibliografie, pouze podotýká, že v harvardském systému, který aplikuje, se odkaz na bibliografii v závorce používá před tečkou na konci věty.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce Jany Broumské je na výborné úrovni a doporučuji ji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Měla jste možnost přednášku realizovat? Případně s jakou úspěšností?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.